
COMUNE DI LIMENA
Provincia di Padova

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 179

OGGETTO:

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO 2017-2019

L’anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 17:30.
Nella sala delle adunanze, previamente convocata si è riunita la giunta comunale composta:

COSTA GIUSEPPE SINDACO P
TURETTA CRISTINA VICE SINDACO P
FAVARO DANIELA ASSESSORE P
MARTINELLO MAURIZIO ASSESSORE P
TONAZZO STEFANO ASSESSORE P

Il Sig. COSTA GIUSEPPE assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la
seduta.

Partecipa alla seduta PERUZZO ROBERTO nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
COSTA GIUSEPPE PERUZZO ROBERTO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del
D.Lgs. n. 39/1993)

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del
D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art 1c.87)

DELIBERA DI GIUNTA n. 179 del 29-11-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LIMENA



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO 2017-2019

Richiamato il decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli artt. 1 e
2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio  delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, con particolare riferimento all’art. 11 comma 14 in base al quale “A decorrere
dal 2016 gli enti di cui all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzato
ria”;

Visto che l’art. 151 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni
impone agli Enti Locali di deliberare entro il 31 dicembre il Bilancio di Previsione riferito ad
un orizzonte temporale almeno triennale, elaborandone le previsioni sulla base delle linee
strategiche contenute nel Documento Unico di Programmazione;

Visto inoltre l’art. 174 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo
predisponga lo schema di bilancio di previsione, del Documento Unico di Programmazione,
unitamente agli allegati, al consiglio comunale per la sua approvazione, secondo modalità e
tempi stabiliti dal regolamento di contabilità;

Ricordato che il Comune di Limena ha deliberato con provvedimento della Giunta Comunale
n. 147 del 25/09/2013 di aderire alla sperimentazione sull’armonizzazione contabile di cui
all’art. 36 del D.Lgs. n. 118/2011;

Visti i vincoli di spesa corrente imposti dal D.L. n. 66/2014;

Richiamate, inoltre le disposizioni del D.L. n. 78/2010 che dispongono, a vario titolo, delle
riduzioni obbligatorie di spesa e dato atto che il bilancio di previsione è stato redatto nel
rispetto di tali  disposizioni;

Visto che lo schema del Bilancio di Previsione 2018/2020:
è stato redatto secondo lo schema di cui all’allegato 9 al D.Lgs. 118/2011;-
è costituito dalle previsioni di entrata e di spesa, di competenza e di cassa del primo-
esercizio e dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi
successivi, dai riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli
equilibri;
è corredato dagli allegati previsti dal comma 3 dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011;-

Visto l’allegato g) all’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, nota integrativa allo schema di bilancio,
che riporta puntualmente i criteri di valutazione adottati nella formulazione delle previsioni,
con particolare riferimento alle entrate relative all’IMU, alla TASI, all’Addizionale Comunale
all’IRPEF, al fondo di solidarietà comunale ed ai trasferimenti statali, agli stanziamenti per la
spesa corrente ivi incluso il fondo svalutazione crediti;

Dato atto che per fronteggiare le spese previste in bilancio e rendere quindi i servizi
indispensabili alla collettività preservando gli equilibri del bilancio, con l’approvazione dello
schema di bilancio allegato e come risulta dal DUP e dalla nota integrativa, si prevede di:

Confermare le aliquote IMU e TASI già deliberate per l’anno e dettagliate nella nota1.
integrativa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 179 del 29-11-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LIMENA



Dato atto che la tariffa TARI correlata al piano finanziario con obbligo di copertura2.
del 100% sarà approvata con successivo provvedimento consiliare, in quanto servizio
esternalizzato ad ente esterno;
Confermare altresì le  aliquote dell’addizionale IRPEF approvata con deliberazione3.
del Consiglio Comunale n.20 del 25/06/2015;
Di confermare nelle misure vigenti nel 2017 le tariffe dell’imposta comunale sulla4.
pubblicità, i diritti sulle pubbliche affissioni e la tassa per l’occupazione degli spazi ed
aree pubbliche;

Preso atto, inoltre, che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020 nonché
l’elenco annuale dei lavori 2018 è stato deliberato con provvedimento della Giunta Comunale
n. 133 del 19/09/2017 ed è stato pubblicato all’Albo pretorio ai sensi dell’art. 14 comma 2
della Legge 11 gennaio 1994 n. 109 e successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 5
comma 1 del D.M. 9 giugno 2005;

Dato atto che il Comune di Limena non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e
pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei
servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 letter a) del
D.Lgs.267/2000;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 162 del 14/11/2017  è stata approvata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020 (art. 170 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii);

Viste inoltre:
Delibera di Giunta comunale n. 149 del 24/10/2017 con la quale si è  approva il piano-
triennale dei fabbisogni di personale triennio 2018/2020 – annualità 2018;
Delibera di Giunta comunale n. 160 del 14/11/2017 con la quale si approva il-
programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2018/2019 ai sensi del D.Lgs.
50/2016)
Delibera di Giunta comunale n. 161 con la quale si approva il piano triennale delle-
azioni positive anni 2018/2020 ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 198/2006 “Codice della
pari opportunità tra uomo e donna”;
Delibera di Giunta comunale n. 169 del 21/11/2017 con la quale si accerta la-
insussistenza di eccedenza di personale (art. 6 e 33 D.Lgs. 165/2001)
Delibera di Giunta comunale n. 172 del 21/11/2017 con la quale si verifica per l’anno-
2018 la qualità e quantità di aree fabbricabili da cedere in proprietà o in diritto di
superficie;

Visto inoltre che in data odierna sono state approvate le seguenti delibere:

Delibera di Giunta comunale n.  del  con la quale si approvano le tariffe dei servizi-
pubblici a domanda individuale;
Delibera di Giunta comunale di approvazione del piano triennale 2018/2020 per il-
contenimento delle spese di funzionamento dell’amministrazione comunale ai sensi
dell’art. 2 della legge n. 244/2007;

Dato atto che lo schema di bilancio del triennio 2018/2020 tiene conto dei vincoli previsti per
il pareggio di bilancio di cui alle norme introdotte dall’art. 1 comma 466 e seguenti della
legge 232/2016 e che  le poste iscritte nello schema di bilancio permettono il rispetto del
pareggio di bilancio per il triennio considerato, come risulta dal prospetto allegato;

DELIBERA DI GIUNTA n. 179 del 29-11-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LIMENA



Tenuto conto che si rende necessario procedere così come previsto dall’art. 174 del  D.Lgs.
18 agosto 2000 n. 267 dell’art. 10 del D.Lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di
bilancio 2018/2020 con funzione autorizzato ria;

Visto lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2018/2020, schema di cui
all’allegato 9 al D. Lgs. 118/2011;

Ritenuto pertanto di presentare al Consiglio dell’Ente, in conformità a quanto disposto
dall’art. 174 primo comma del citato D.Lgs. n. 267/2000 gli schemi di bilancio di previsione
2018/2020 e di relativi allegati;

Visto lo  Statuto dell’Ente;

Visto il vigente regolamento di contabilità comunale, approvato del delibera di Consiglio
Comunale n. 57 del 26/10/2016;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

SI PROPONE

Di approvare ai sensi dell’art. 171, coma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, gli allegati schemi1.
di Bilancio di previsione per il triennio 2018/2020 ed i relativi allegati;
di approvare i seguenti documenti:2.
il prospetto delle entrate per titoli, tipologie e categorie;-
il prospetto delle spese per missioni programmi e macroaggregati;-
l’elenco dei programmi per spese di investimento.-
di dare atto che la previsione consente il rispetto del Pareggio di Bilancio di3.
Competenza di cui alla legge n. 232/2016 per il triennio 2018/2020;
di trasmettere la presente al Revisore dei Conti per il relativo parere di competenza;4.
di dare atto che i suddetti schemi dovranno essere presentati al Consiglio Comunale,5.
unitamente agli allegati, ed alla relazione dell’Organo di Revisione Contabile;
di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione,6.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 179 del 29-11-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LIMENA



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta sopra scritta;

Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 18 del 27.03.2017 “Approvazione del
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e del Bilancio Annuale di Previsione 2017 e
Pluriennale 2017 – 2019 e Relativi Allegati (Art. 170 e Art. 172 T.U.E.L.)”, e di Giunta
Comunale n. 44 del 04.04.2017 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2017”;

Ritenuto di approvare integralmente quanto proposto;

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sulla proposta deliberativa e
allegati al presente atto;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

Di approvare la proposta così come sopra presentata.

Successivamente e con separata votazione, con voti unanimi, espressi in forma palese ai sensi
di legge

DISPONE

Di dichiarare la presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 179 del 29-11-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI LIMENA



Sulla su estesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 267/2000 avente ad oggetto:

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO 2017-2019

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Limena, 29-11-2017 Il Responsabile del Servizio
F.to Cardin Monica

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
 ai sensi dell’art.3, c.2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1 c.87)

VISTO si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Limena, 29-11-2017 Il Responsabile del Servizio
F.to Cardin Monica

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
 ai sensi dell’art.3, c.2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1 c.87)

DELIBERA DI GIUNTA n. 179 del 29-11-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI LIMENA


